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V sobotu 23. května uteklo od ploten za kapelou Dambořanka 
50 rajhradských bab. V průvodu je doprovodilo i 40 malých krojo-
vaných tanečníků a tanečnic ze ZUŠ Rajhrad a společně se i přes 
silnou nepřízeň počasí protancovali odpolednem na Městečku.

Za dobrou náladu patří dík nejen všem, kteří se o zdárný prů-
běh akce zasloužili, ale i rodičům dětí a veřejnosti, která přišla akci 
podpořit a zejména těm, kteří se dobře bavili. I večerní zábava 
s kapelou Arcus se velmi vydařila, sokolovna praskala ve švech.

Buchty tentokrát upeklo několik zdatných pekařek, které se 
účastnily soutěže Rajhradská buchetka. Vítězné ceny si odnesly 
paní Ivana Bradáčová z Brna a paní Jana Vlasáková z Rajhradu.

MP

RAJHRADSKÉ BABSKÉ HODY 2015

Deštníky, pláštěnky...a budeme zpívat a tančit. Zvedněte oči k hornímu obrázku...

Ty rajhradský baby, 
pokoja nedajů!
V sobotu nepečů, 
od plotny utečů,
na hodách tancujů, 
pijů a zpívajů…
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AKTUALITY

■■ 70. výročí osvobození Rajhradu a Holasic
V pátek 24. dubna 2015 za účasti generálního konzula Ruské 
federace Andreje Šaraškina, zástupců obcí Rajhrad a Holasice 
proběhl pietní akt položení věnců padlým vojákům Ruské armády 
u pomníku generála M. J. Kozyra v areálu Střední zahradnické 
školy v Rajhradě, u pomníku padlých rudoarmějců v Holasicích 
a položení kytic u hrobu N. A. Kuťkovové na rajhradském hřbitově.

Slavnostní proslov přednesl pan Petr Žižka, důstojnou atmo-
sféru celé akci dodali vojáci v historických uniformách. Zároveň 
proběhlo vyhlášení vítězů výtvarné soutěže žáků ZŠ TGM v Raj-
hradě s tematikou „Osvobození“. Vítězové obdrželi diplom a věc-
né odměny z rukou pana generálního konzula a zástupců Města 
Rajhrad. Výtvarné práce jsou vystaveny v rajhradské knihovně 
do konce června. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na dů-
stojném průběhu pietního aktu.

M. Mlejnková

■■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
„Tajemství pořádku je, nedělat nepořádek.“ Kdyby všichni 
toto pravidlo respektovali, nebyli by nutní úklidoví pracovníci, kte-
ří dennodenně naše město uklízejí, a nebylo by třeba organizovat 
akce „Ukliďme Rajhrad“.

Našinci při cestách do zahraničí obdivují nazdobená města, 
jejich květinové výsadby a čistotu. Jak to, že si nikdo nedovolí nic 
poškodit, zničit, odhodit či někam nacpat prázdný obal, přestože 
hned vedle je odpadkový koš? Na mnoha místech dokonce koše 
nejsou umístěny vůbec, a přesto zde nevidíte ani smítko. Protože 
lidé v těchto zemích si váží práce druhých, jsou kultivovaní a je 
pro ně absolutní samozřejmostí odnést si prázdný obal od svačíny 
domů nebo ho dát do příslušné odpadkové nádoby, až na ni na-
razí. Takové vlastnosti a chování je bohužel mnoha Čechům cizí.

Proto si nesmírně vážím všech aktivních spoluobčanů, kteří 
se v sobotu 11. dubna 2015 zúčastnili již čtvrtého jarního úklidu 
našeho města. Vyjádřili tím svůj kladný vztah k místu, kde žijí. 
Úklid je společenskou událostí stmelující obyvatele našeho města 
a upevňuje jejich přátelské a sousedské vztahy. Konal se v rám-
ci mezinárodní kampaně „Ukliďme svět“, jejímž koordinátorem je 
Český svaz ochránců přírody a generálním partnerem kampaně je 
Nadační fond Veolia. Letos probíhá již 23. ročník této akce.

Ve slunný sobotní den se sešlo 67 dospělých osob, 22 bylo 
mládežníků ve věku 15–26 let, 37 bylo dětí do 15 let. Cením si 
ochoty a obětavosti pro město těch nejmladších, kteří jsou naší 
budoucností, proto v nich musíme pěstovat pozitivní vztah k příro-
dě a všemu kolem nás. Veřejnost chci seznámit s 27 pracovitými 
žáky Základní školy TGM v Rajhradě, kteří se zúčastnili úklidu: 
2. B Maxmilian Hruška, Pavel Pešek, 3. A Daniel Sedlák, Mar-
tina Polášková, 4. A Jakub Sedlák, 4. B Sára Kavalcová, Ště-
pán Jelínek, 5. A Kateřina Polášková, 5. B Andrea Sedláková, 
Vojtěch Trávníček, 6. A Lukáš Hromek, 6. B Kristýna Bohatá, 
Adam Dujsík, Alžběta Parihuzičová, Jana Varmužová, Anežka 
Veselá, Jan Straškraba, Martin Mlečka, 7. A Denisa Moderová, 
Matyáš Trávníček, 7. B Veronika Vojtová, Patrik Cach, Michal 
Jelínek, Petr Klaška, 8. A Marek Bohuslav, 8. B Aneta Klepáčo-
vá a Denisa Sosnarová.

Mrzí mě však, že spolky, které se věnují dětem, nemají zá-
jem tuto akci mezi svými svěřenci propagovat. A že úklid neo-
slovuje sdružení, která po městě chtějí podporu, ale když město 
volá o pomoc, má smůlu…

Těchto pouze 126 lidiček z 3 438 obyvatel!! Rajhradu za pou-
hé 3 hodiny dokázalo shromáždit 6,82 t odpadků (6 plných kon-
tejnerů!). Uklízeli jsme nejhorší úseky: kolem silnice při vjezdu do 
Rajhradu od Brna, kolem silnice směr Pohořelice, kolem dálni-
ce, u restaurace U Toma, nejzápadnější hranice katastru města 
– tam by to však chtělo bagr, Kyblák – též bagr, u náhonu pod 
garážemi na Ostrůvku, u tratě směr Popovice – zde zahrádkáři 
zakládají černé skládky a majitelé garáží ohrožují životní prostředí.

Děkujeme za obrovskou podporu, která není samozřejmostí, 
a za sympatie s úklidovou akcí těmto mecenášům: Tomáši Henko-
vi, Marku Ondráčkovi a Martinu Sklenářovi za bezplatné poskyt-
nutí aut ke svozu bince a posádkám těchto vozů: Radku Cachovi, 
Adamu Němcovi, Františku Ondráčkovi a Miroslavu Troubilo-
vi, firmě Bode Panzer – paní Markéta Vaníčková, firmě Geis – 
pan Ing. Luděk Fridrich, potravinám u Sedláčků – pan Radek 
Sedláček, sladovně Bernard – pan Ing. Šusta, Rajhradskému 

Čestná salva u památníku gen. Kozyra,  
na stojanu je jeho plášť
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klášternímu – pan Jiří Ruibar, masně Tuček – manželé Tuč-
kovi, restauraci U kašny – Eliška a Robert Brodští, restauraci 
Kamčatka – pan Pavel Čalkovský, restauraci Na Rafce – pan 
Radek Klíma, restauraci Pleasure Pub, restauraci Opl – paní 
Helena Huláková, restauraci Na kině – pan Nak a panu Michalu 
Staňkovi.

Všichni, moji milí, jste byli prima a díky vám bylo vše super! 
Po práci jsme se sešli u ohně na občerstvení, kde jsme díky vo-
dákům strávili příjemné chvíle odpočinku. Děti jezdily na prami-
cích a vůbec se jim nechtělo domů. Předpokládám tedy navýšení 
členů vodáckého oddílu díky úklidu.

Cvičenky oddílu zdravotního cvičení Sokola Rajhrad, které 
akci „Ukliďme Rajhrad“ pořádají, nesmírně těší pochvala veřej-
nosti, že za ty čtyři roky město na mnoha místech prokouklo a že 
společné uklízení tedy má smysl! Proto si pište datum pátého 
jarního úklidu Rajhradu, a to v sobotu 9. dubna 2016.

Libuše Hochmanová

Oblastní charita Rajhrad ze srdce děkuje všem, kteří přispěli 
v  postní almužně. Vaše odhodlání zapojit se do této starobylé 
křesťanské tradice je projev milosrdné lásky k bližnímu. V postním 
období 2015 Oblastní charita Rajhrad díky postní almužně shro-
máždila 509 schránek, které obsahovaly 165 992 Kč. V Rajhrad-
ské farnosti se v 73 postních schránkách shromáždilo 25 156 Kč. 
Právě v rajhradské farnosti se každoročně postní almužny zúčast-
ňuje nejvíce věřících, čehož si velmi vážíme a všem děkujeme. 
Téměř 60  000 Kč bylo věnováno na záměry farností – pomoc 
sociálně slabým rodinám, adopce na dálku, pořízení rehabilitační 
pomůcky, pomoc pronásledovaným křesťanům v Iráku, podpora 
cizinců a uprchlíků. 106 241 Kč bylo rozděleno k využití Oblastní 
charitou Rajhrad na individuální pomoc potřebným, na pořízení 
vybavení v Hospici sv. Josefa, pro Chráněné bydlení sv.  Luisy 
a Domácí hospicovou a ošetřovatelskou službu Rajhrad. 

Jménem těch, kterým se díky Vám dostala pomocná ruka, 
Vám upřímně děkujeme.

Ing. Hana Bělehradová
Úsek práce s veřejností OCH Rajhrad

■■ Děkujeme občanům
Již druhým rokem jste vy, občané, pomohli seniorův žijícím 
v Domově Matky Rosy – domově pro seniory. Ptáte se jak? 

Vyrobením a poté zakoupením krásných andělíčků na akci 
KNIHOVNA PLNÁ ANDĚLŮ, stejně jako vyrobením a vydra-
žením výborných Andělských marmelád. Obě akce připravila 
a realizovala v rajhradské knihovně Lada Hamerníková za po-
moci dalších fajn lidiček. Tímto chci PODĚKOVAT Vám všem, 
kteří jste se zúčastnili této krásné charitativní akce. 

Předání se uskutečnilo až napotřetí, napřed stonali senioři 
a poté děti. Jaké děti? No přece ty, které nám k tomuto daru 
ještě krásně zahrály a zazpívaly pod vedením učitelů ze ZUŠ 
Rajhrad.

A co jsme z výtěžku akce pořídili? Z prvního daru (z akce 
v  r. 2013) jsme pořídili pomůcky k aktivizaci pro seniory. Jedna-
lo se zejména o overbally, masážní míčky, potřeby na kreslení, 
barvy na sklo, pomůcky na výrobu ozdobných mýdel a pedig na 
pletení košíků. Seniory činnosti moc bavily a mýdla a košíky byla 
již v prodeji na dalším ročníku v r. 2014. Z druhého daru ve výši 
8 046 Kč proto pořídíme další materiál na výrobu mýdel, svíček 
i pedig na košíčky a jiné proutěné ozdoby. Chtěli bychom pořídit 
i hudební nástroj – kytaru pro nově zavedený pořad zpívánky.

Také chci pozvat seniory i širokou veřejnost na hudební akce 
i tvoření, která se konají v Domově Matky Rosy. Oznámení o ak-
cích je k nalezení ve vývěsce u kláštera sester Těšitelek BSJ a na 
webových stránkách domova http://www.domaro.cz/

Znovu děkuji za možnost rozšířit aktivizační činnosti pro se-
niory v Domově Matky Rosy, všem realizátorům akce Knihovna 
plná andělů.

Mgr. Lenka Krutinová – sociální pracovnice

■■ Pálení čarodějnice v podání rajhradských Hasičů
30. Dubna proběhlo u Pily v Rajhradě za podpory města Rajhra-
du upálení čarodějnice. Akce se těšila vysoké účasti dětí, které 
byly maskované jako stvůry a strašidla z bájných příběhů. Byl 
pro ně přichystaný doprovodný program, který tvořilo například 
soutěžení o sladkou odměnu, vyhlášení nejlepší masky, nebo 
opékání velice chutných špekáčků. 

Naše pozvání přijal a akce se zúčastnil také pan starosta, 
který v našem programu získal hned několik hlavních rolí, kterých 
se zhostil na jedničku. Jedna z horkých chvilek, kdy jsme nechtíc 
otestovali improvizační schopnost pana starosty, byla v progra-
mu pálení čarodějnice, při křtu nového hasičského transportéru. 
Zradila nás archivní láhev šampaňského. Utrhla se jí hlavička 
zátky a zbytek zůstal v láhvi. Pan starosta nezaváhal ani chvíli 
a láhev otevřel při správném úderu o tažné oko vozu. Myslím si, 
že akce byla vydařená. Rád bych poděkoval všem zúčastněným 
i  pořadatelům. A rozhodně rád vás zvu na příští pálení čarodějni-
ce 2016, již třetí v pořadí.

David SoudekHrají žáci ZUŠ Rajhrad
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v  platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 7. schůzi, 
konané 16. 3. 2015

■■ Souhlasila
■■ se zřízením sjezdu z pozemku p. č. 1551/12 v k. ú. 

Rajhrad na pozemek p. č. 1551/16, pozemní komunikaci, 
v k. ú Rajhrad

■■ s přístupem akciové společnosti AQUAPLAN a.s., 
IČ 276 74 967, Koutného 2268/1, Brno přes pozemky 
v majetku města p. č. 1944/29, 1944/9 a 1944/30 v k. ú. 
Rajhrad

■■ s ukončením nájemní smlouvy na umístění reklamní 
tabule na plotě u zdravotního střediska na Masarykově 
ulici v Rajhradě

■■ s provedením oprav kinosálu restaurace Na kině
■■ s úpravou článku IV. nájemní smlouvy v nebytovém 

prostoru provozovny kadeřnictví v přízemí objektu Masa-
rykova 544, Rajhrad

■■ souhlasí s převedením klimatizace v ordinaci MUDr. 
Hany Jarošové v objektu Masarykova 48, Rajhrad do ma-
jetku města

■■ Schválila
■■ firmu Eltodo – Citelum, s.r.o., IČ 257 51 018, se sídlem 

Novodvorská, 1010/14, 142 01 Praha 4, korespondenč-
ní adresa U Elektrárny 1, 695 01 Hodonín, na zhotovení 
akce „Rajhrad – osvětlení přechodu pro chodce silnice 
III/42510“

■■ firmu Eltodo – Citelum, s.r.o., IČ 257 51 018, se sídlem 
Novodvorská, 1010/14, 142 01 Praha 4, korespondenč-
ní adresa U Elektrárny 1, 695 01 Hodonín, na zhotovení 
akce „Rajhrad – osvětlení kolem zastávky Stará pošta, 
silnice III/42510“

■■ cenovou nabídku Ing. Karla Uličného, IČ 163 16 851, 
Čajkovského 7, 616 00 Brno, ČKAIT 1004068 na projek-
tové práce na výstavbu nové jídelny ve vnitrobloku ZŠ 
Masarykova 96, Rajhrad

■■ cenovou nabídku firmy ERGO-DIALOG, IČ 029 36 
485, M. Horákové 1954/7, Brno na zhotovení energetic-
kých štítků v objektech ve vlastnictví města

■■ návrh příkazní smlouvy mezi Městem Rajhrad, jako 
příkazcem a Markem Skoupým, IČ 757 53 367, Táborská 
129, 615 00 Brno, jako příkazníkem, na zajištění funkce 
technického dozoru investora (TDI) při realizaci stavby 
„Novostavba modulární MŠ v Rajhradě“

■■ Neměla námitek
■■ ke stavbě „Novostavba RD v Rajhradě“, na pozemku 

p. č. 1380, ul. Městečko

■■ k umístění stavby rodinného dvojdomku na pozemcích 
p. č. 593/409 a nově sloučeného pozemku p. č. 593/511 
v k. ú Rajhrad za předpokladu, že bude dodržen regulativ 
platného územního plánu

■■ k prodloužení vodovodního a kanalizačního řadu 
v odbočce z ulice Syrovická na pozemcích p. č. 450/34, 
328/10 v k. ú. Rajhrad v majetku města za předpokladu, 
že stavba bude provedena vlastními náklady a dotčené 
pozemky budou uvedeny do původního stavu

Rada města Rajhradu na své 8. schůzi,  
konané dne 16. 4. 2015

■■ Schválila
■■ cenovou nabídku Ing. arch. Jiřího Pelikána, IČ 670 59 

457, Langrova 31, 627 00 Brno na provádění autorského 
dozoru akce „Novostavba modulární MŠ Rajhrad“

■■ návrh Smlouvy o dílo č. 1-15 mezi ing. arch. Jiřím Pe-
likánem, IČ 670 59 457, Langrova 31, 627 00 Brno, jako 
zhotovitelem a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, jako ob-
jednatelem, na výkon autorského dozoru na akce „Novo-
stavba modulární MŠ Rajhrad“

■■ Přílohu dle čl. II. odst. 2 Smlouvy o zajištění poskytová-
ní úkonů pečovatelské služby ze dne 8. 8. 2007, uzavře-
nou mezi Městem Rajhrad a Městem Židlochovice

■■ cenovou nabídku firmy Kamenictví Rudolf Střihavka, 
IČ 463 33 177, Zámecká 720/65, 643 00 Brno na zhoto-
vení 48 kusů žulových desek pro kolumbárium na hřbitově 
v Rajhradě

■■ návrh Smlouvy o dílo na zhotovení 48 žulových desek 
pro kolumbárium v Rajhradě mezi Městem Rajhrad, jako 
objednatelem a Kamenictvím Rudolf Střihavka, IČ 463 33 
177, Zámecká 720/65, 643 00 Brno

■■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2015
■■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení 

cílové kapacity) školského zařízení školní jídelna Základ-
ní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, pří-
spěvková organizace

■■ podání žádosti o změnu nejvyššího povoleného po-
čtu výkonů (navýšení cílové kapacity) školní jídelny ze 
400 strávníků na 550 strávníků pro vyřízení v mimořád-
ném termínu podle ustanovení § 146, odst. 2., zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a to 
od 1. 9. 2015

■■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení 
cílové kapacity) školského zařízení školní družiny Základ-
ní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, pří-
spěvková organizace

■■ podání žádosti o změnu nejvyššího povoleného počtu 
výkonů (navýšení cílové kapacity) školní družiny ze 120 
žáků na 150 žáků pro vyřízení v mimořádném termínu po-
dle ustanovení § 146, odst. 2., zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a  jiném vzdělávání (školský zákon), a to od 1. 9. 2015

■■ „Přehled plánovaných odpisů movitého majetku pro 
rok 2015“ Mateřské škole Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, Husova 509, Rajhrad

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ výjimku z počtu dětí na třídu MŠ pro školní rok 
2015/2016

■■ uzavření pachtovní smlouvy s A. P., na propachtování 
pozemku p. č. 1592 o výměře 1 325 m2 v k. ú. Rajhrad, od 
1. 5. 2015 na dobu neurčitou

■■ cenovou nabídku společnosti ikis, s.r.o., IČ 634 85 
290, Kaštanová 496/123a, 602 00 Brno, na zastoupení 
zadavatele veřejné zakázky na akci „Navýšení kapacity 
kuchyně v MŠ Husova, Rajhrad“

■■ návrh příkazní smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, jako příkazcem a společností ikis, s.r.o., IČ 634 
85 290, Kaštanová 496/123a, 602 00 Brno, jako příkazní-
kem, na zastoupení zadavatele veřejné zakázky na akci 
„Navýšení kapacity kuchyně v MŠ Husova, Rajhrad“ na 
komplexní organizační a technické zajištění průběhu za-
dávacího řízení

■■ Souhlasila
■■ se zhotovením přípojky NN k rozestavěnému rodinné-

mu domu Dudíkova, p. č. 619, Rajhrad za předpokladu, 
že stavební práce nebudou zasahovat do komunikace 
a chodník bude uveden do původního stavu

■■ se zřízením sjezdu na pozemek p. č. 593/380 v k. ú. 
Rajhrad a s napojením na veřejnou vodovodní a kanali-
zační síť pro zásobování budoucího rodinného domu za 
předpokladu, že dotčené pozemky budou uvedeny do pů-
vodního stavu

■■ Neměla námitek
■■ k umístění optické sítě a připojení základnové stanice 

(BOYRA) v lokalitě Stará pošta s tím, že pozemky budou 
uvedeny do původního stavu

■■ Nesouhlasila
■■ se záměrem stavby obytného souboru na pozemcích 

p. č. 1586/1,2,3,6 a 1585 v k. ú. Rajhrad, v části Čeladi-
ce, a to z důvodu, že území je ekologicky významným 
krajinným prvkem, nachází se v záplavovém území řeky 
Svratky, nesplňuje požadavky na dopravní a technickou 
infrastrukturu a tato lokalita není v platném územním plá-
nu navržena k bydlení. 

■■ Pověřila
■■ starostu jednat s panem Janem Šimkem o případném 

prodeji pozemku p. č. 1003 o rozloze 982 m2 – ostatní 
plocha – prameniště kašny a pozemku p. č. 1002 o roz-
loze 118 m2 – zastavěná plocha a nádvoří v k. ú Rajhrad, 
zapsaných na LV 1973 v katastru nemovitostí u Katastrál-
ního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, a to za cenu 300 Kč za m2

■■ ředitele školy PaedDr. Zdeňka Motlíčka k podání žá-
dosti na KÚ Jihomoravského kraje o změnu nejvyššího 
povoleného počtu výkonů (navýšení cílové kapacity) škol-
ní jídelny ze 400 strávníků na 550 strávníků pro vyřízení 
v mimořádném termínu

■■ ředitele školy PaedDr. Zdeňka Motlíčka k podání 
žádosti na KÚ Jihomoravského kraje k podání žádosti 
o změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení 
cílové kapacity) školní družiny ze 120 žáků na 150 žáků 
pro vyřízení v mimořádném termínu.

■■ Neschválila
■■ umístění sídla o. s. Kalamajka do objektu Masarykova 32, 

Rajhrad. Navrhuje se Městečko 29

Rada města Rajhradu na své 9. schůzi,  
konané 6. 5. 2015

■■ Schválila
■■ s účinností od 1. 6. 2015 měsíční odměnu neuvolně-

ným členům zastupitelstva města, za výkon funkce před-
sedy komise, ve výši 1 615 Kč

■■ poskytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2015 v rámci dotačního programu „Podpora zájmových 
činností v městě Rajhrad v roce 2015“ k účelům uvede-
ným v žádostech subjektů:

-- Římskokatolická farnost Rajhrad...................25 000 Kč
-- O.s. MUSIC SENIOR CLUB RAJHRAD.........20 000 Kč
-- Rajhrad motors racing team, o. s...................20 000 Kč 
-- O.s. KALAMAJKA, Rajhrad ...........................25 000 Kč 
-- Záchranná stanice pro dravé ptáky, Rajhrad....20 000 Kč
-- Sportovní klub Judo a Ju-justu Rajhrad.........20 000 Kč
-- Junák – svaz skautů a skautek ČR................30 000 Kč
-- Luděk Černý, nar. 3. 6. 2003, Rajhrad ..........30 000 Kč
-- Moravská šermířská skupina  

ASMODEUS, o. s...........................................35 000 Kč
-- Školní klub při ZŠ T.G.M. Rajhrad..................15 000 Kč
-- ZO Českého svazu včelařů, o.s., Rajhrad......15 000 Kč
-- Restauraci Na kině.........................................28 000 Kč
-- Kynologický klub Rajhrad.................................8 000 Kč
-- Rajhradský košt vína 2015.............................19 000 Kč
-- Maršálek motorsport o.s., Rajhrad.................40 000 Kč 
-- Občanské sdružení OREL,  

Jednota Rajhrad.............................................25 000 Kč
-- Nebuď sama, z.s., Brno...................................5 000 Kč
-- Moravská hasičská jednota hasičský  

sbor Rajhrad...................................................37 500 Kč
-- DCHB, OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD.......40 000 Kč
-- DCHB, Dům léčby bolesti s hospicem  

sv. Josefa.........................................................5 000 Kč
-- DIECÉZNÍ CHARITA BRNO,  

DCHB Služby Brno...........................................3 000 Kč

■■ návrh smlouvy o poskytnutí dotace z dotačního progra-
mu „Podpora zájmových činností v městě Rajhrad v roce 
2015“ mezi Městem Rajhrad a dále uvedeným subjekty ve 
schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 

-- Římskokatolická farnost Rajhrad...................25 000 Kč
-- O.s. MUSIC SENIOR CLUB RAJHRAD.........20 000 Kč
-- Rajhrad motors racing team, o. s...................20 000 Kč 
-- O.s. KALAMAJKA, Rajhrad ...........................25 000 Kč 
-- Záchranná stanice pro dravé ptáky,  

Rajhrad...........................................................20 000 Kč
-- Sportovní klub Judo a Ju-justu Rajhrad.........20 000 Kč



-- Junák – svaz skautů a skautek ČR................30 000 Kč
-- Luděk Černý, nar. 3. 6. 2003, Rajhrad ..........30 000 Kč
-- Moravská šermířská skupina  

ASMODEUS, o. s...........................................35 000 Kč
-- Školní klub při ZŠ T.G.M. Rajhrad..................15 000 Kč
-- ZO Českého svazu včelařů, o.s., Rajhrad......15 000 Kč
-- Restauraci Na kině.........................................28 000 Kč
-- Kynologický klub Rajhrad...............................  8 000 Kč
-- Rajhradský košt vína 2015.............................19 000 Kč
-- Maršálek motorsport o.s., Rajhrad.................40 000 Kč 
-- Občanské sdružení OREL,  

Jednota Rajhrad.............................................25 000 Kč
-- Nebuď sama, z.s., Brno...................................5 000 Kč
-- Moravská hasičská jednota hasičský  

sbor Rajhrad...................................................37 500 Kč
-- DCHB, OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD.......40 000 Kč
-- DCHB, Dům léčby bolesti s hospicem  

sv. Josefa.........................................................5 000 Kč
-- DIECÉZNÍ CHARITA BRNO,  

DCHB Služby Brno...........................................3 000 Kč

■■ návrh Veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní 
policie mez Městem Židlochovice, IČ 002 82 979, Masary-
kova 100, 667 01 Židlochovice a Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad na výkonu úkolů 
obecní policie, bezúplatně

■■ cenovou nabídku na společnosti EMPESORT s.r.o., IČ 
623 62 569, Železničního vojska 1472, 757 01 Valašské 
Meziříčí pořízení Radaru RMR-10 – napájení z veřejného 
osvětlení a Radaru RMR-10 – solární napájení

■■ na provedení zakázky malého rozsahu „Chodníky 
a přechody pro chodce v ulici Syrovické a v ul. Stará Pošta 
(silnice III/42510, Rajhrad)“ nabídkovou cenu společnosti 
PASAD, s.r.o., IČ 497 04 674, Kostelíček 29, 628 00 Brno

■■ návrh Smlouvy o dílo mezi Městem Rajhrad, jako ob-
jednatelem a společností PASAD, s.r.o., IČ 497 04 674, 
Kostelíček 29, 628 00 Brno, jako zhotovitelem, na pro-
vedení zakázky malého rozsahu „Chodníky a přechody 
pro chodce v ulici Syrovické a v ul. Stará Pošta (silnice 
III/42510, Rajhrad)“

■■ cenovou nabídku MIX MAX – ENERGETIKA, s.r.o., IČ 269 
38 332, Štefánikova 38a, 612 00 Brno na vypracování projek-
tové dokumentace k žádosti o dotaci z programu SFŽP akce 
„Základní škola T.G.M., Rajhrad“ – zpracování projektu ve 
stupni dokumentace pro provedení stavby a výběr zhotovitele

■■ návrh Smlouvy o připojení k distribuční soustavě z na-
pěťové hladiny nízkého napětí č. 12115048 mezi Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456 a E.ON Distribuce, a.s., se síd-
lem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 České 
Budějovice, zastoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 
257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 
České Budějovice, na připojení odběrného místa na po-
zemku p. č. 1300 v k. ú. Rajhrad

■■ návrh Dodatku č. 3 Smlouvy o dílo č. 599 5291394 14 ze 
dne 6. 11. 2014 na realizaci projektu „Snížení energetické 
náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradu“ mezi Městem 

Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
a firmu DIRS Brno, s.r.o., IČ 262 55 618, Jihlavská 731/38, 
642 00 Brno, podle předložených změnových listů 1, 2 a 3

■■ návrh výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu „Navýšení kapacity kuchyně MŠ Husova, Raj-
hrad“, předloženou společností ikis, s.r.o., IČ 634 85 290, 
Kaštanová 496/123a, 602 00 Brno a vzor smlouvy o dílo

■■ návrh Smlouvy o dílo na zajištění údržby parkových 
netravnatých ploch mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a Střední zahradnickou školou Rajhrad, IČ 000 55 468, 
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad od 15. 5. 2015

■■ Neschválila
■■ poskytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 

2015 v rámci dotačního programu „Podpora zájmových 
činností v městě Rajhrad v roce 2015“ k účelům uvede-
ným v žádostech subjektů:

■■ Český svaz chovatelů, organizace Rajhrad ve výší 
50 000 Kč, žádost není v souladu s vyhlášeným dotačním 
programem. 

■■ Minigolf club Rajhrad, IČ 226 13 161, U pošty 286/6, 
625 00 Brno – dotace na nákup minigolfového vybavení 
pro členy a účastníky kroužku minigolfu, poplatek za po-
řádání kroužku minigolfu pro děti a mládež, uspořádání 
minigolfového turnaje a činnost minigolfového klubu v roce 
2015 ve výši 30 000 Kč. Z žádosti není patrné, pro jakou 
členskou základnou by měla být dotace určena a jakým 
podílem bude dotace zapracována do záměru žadatele. 
Jedná se o aktivitu, která není v Rajhradě tradiční. Dotace 
jsou poskytovány žadatelům, kteří již prezentují výsledky 
své činnosti v Rajhradě

■■ Vyhlásila 
■■ 7 konkurs na obsazení místa ředitele/ředitelky MŠ Raj-

hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 709 
99 333, Husova 509, 664 61 Rajhrad

■■ Souhlasila
■■ s realizací stavby Rajhrad, Masarykova – areal, rozš. 

v NN, Město, k napojení objektu na pozemku p. č. 1081/1 
v k. ú. Rajhrad prostřednictvím stávajících rozvodů, na-
cházejících se v pozemku p. č. 1082 v k. ú. Rajhrad

■■ se záměrem pronájmu části pozemku p. č. 540/8 o vý-
měře 14 m2 v k. ú. Rajhrad, k umístění reklamní tabule

■■ se záměrem stavby RD na pozemku p. č. 1270 v k. ú. 
Rajhrad a vybudování příjezdu na pozemky p. č. 1270 
a 1271 v k. ú. Rajhrad z pozemku p. č. 1299 v k. ú. Raj-
hrad, ve vlastnictví města, za předpokladu, že budou vy-
budována náhradní parkovací stání,   

■■ se záměrem stavby RD na pozemku p. č. 1877/1 v k. ú. 
Rajhrad, neměla námitek k napojení a k uložení přípojek 
inženýrských sítí do pozemku p. č. 1875 za předpokladu, 
že dotčený pozemek bude uveden do původního stavu 
a souhlasí s vjezdem z tohoto pozemku

■■ se zřízením přípojek splaškové kanalizace a vody v ul. 
Syrovická před rodinným domem č. p. 450 pro budoucí 
RD na pozemku p. č. 339/8 v k. ú. Rajhrad

■■ s vybudování vodovodní přípojky k pozemku p. č. 315 
v k. ú. Rajhrad
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■■ Vyřadila
■■ žadatele, kteří podali žádost o poskytnutí dotace z roz-

počtu Města Rajhrad pro rok 2015 v rámci dotačního 
programu „Podpora zájmových činností v městě Rajhrad 
v roce 2015“ z důvodu nedodržení ustanovení § 10a odst. 
3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, v platném znění

■■ Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů – 
ZO Rajhrad, dotace na podporu chovu poštovních holubů, 
jejich přepravu k závodní činnosti a pořádání výstav ve 
výši dle úvahy poskytovatele

■■ H. N., žádost pro dceru E. N., Rajhrad, dotace na úhra-
du části provozních nákladů k rozvoji talentované hráčky 
ve výši dle úvahy poskytovatele

■■ Pověřila
■■ řízením MŠ Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 

organizace, od 1. 6. 2015 do doby obsazení této pozice, 
Ing. Adriánu Čechovou

■■ Vzala na vědomí
■■ oznámení Mgr. Hany Tesaříkové, ředitelky MŠ Raj-

hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, vzdání 
se pracovního místa ředitelky k 31. 5. 2015

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
III. zasedání, konaném dne 16. 3. 2015

■■ Rozhodlo
■■ v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném 
znění, o pořízení nového digitálního územního plánu Raj-
hrad, založeného na zásadách udržitelného rozvoje měs-
ta z hlediska vyváženosti environmentálního, sociálního 
a ekonomického pilíře

■■ Schválilo
■■ 40 návrhů kupních smluv na prodej pozemku p. č.476/3 

pod bytovým domem 9. května č. p. 580, 581, 582, 583, 
584 podle jednotlivých spoluvlastnických podílů

■■ návrh kupní smlouvy o převodu vlastnictví části po-
zemku p. č. 1551/16 v k. ú Rajhrad mezi Městem Rajhrad 
a M. M. a D. M., Rajhrad

■■ návrh kupní smlouvy o převodu vlastnictví části po-
zemku p. č. 1551/16 v k. ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad 
a M. P. a M. P., Rajhrad

■■ návrh kupní smlouvy o převodu vlastnictví části po-
zemku p. č. 1551/16 mezi Městem Rajhrad a Š. W. 
a T. J. W., Rajhrad

■■ rozpočet města Rajhrad na rok 2015 v závazných uka-
zatelích na paragrafy. Příjmy ve výši 48 520 700 Kč, výda-
je ve výši 55 276 000 Kč, financování ve výši 6 755 300 Kč 
a Fond zaměstnavatele na rok 2015

■■ rozpočtový výhled na roky 2016–2018
■■ pro poskytnutí dotací na rok 2015 dotační program „Pod-

pora zájmových činností ve městě Rajhrad v roce 2015“ 
a text Oznámení o vyhlášení dotačního programu „Podpora 
zájmových činností ve městě Rajhrad v roce 2015“

■■ Mgr. Františka Ondráčka, jako zástupce města, do 
představenstva Vírského oblastního vodovodu, s.m.o. 

■■ Pověřilo 
■■ Radu města Rajhradu provádět rozpočtová opatření v pl-

ném rozsahu s tím, že tato rozpočtová opatření budou do-
datečně schvalována na nejbližším zasedání zastupitelstva

■■ Určilo
■■ podle § 6 odst. 5 písmene f) zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, 
zastupitele paní Mgr. Magdu Mlejnkovou, která bude spo-
lupracovat s pořizovatelem územního plánu podle § 47 
odst. 1 a 4 a § 53 odst. 1 stavebního zákona na pořízení 
územního plánu

■■ Doporučilo
■■ radě města, před vydáním konečného rozhodnutí o vý-

stavbě na pozemcích p. č. 2113/251, 2113/252, 2113/133, 
2113/117 v k. ú. Rajhrad, vyžádat a předložit vyjádření Odbo-
ru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje

Zastupitelstvo města Rajhradu na IV. 
zasedání, konaném dne 6. 5. 2015

■■ Schválilo
■■ měsíční odměny neuvolněným členům ZM za výkon 

funkce člena rady města, předsedy výboru, člena zastupitel-
stva města, podle návrhu s účinností od 1. 6. 2015 s tím, že 
v případě souběhu výkonu několika funkcí bude neuvolně-
nému členovi zastupitelstva města poskytnuta měsíční od-
měna podle funkce, za kterou se poskytuje nejvyšší odměna

■■ poskytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2015 v rámci dotačního programu „Podpora zájmových 
činností v městě Rajhrad v roce 2015“: 

-- Myslivecké společnosti Rajhrad – Popovice,  
IČ 494 57 021, Štefánikova 549,  
664 61 Rajhrad...................................ve výši 60 000 Kč

-- TJ Sokol Rajhrad, IČ 484 80 380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad..............................ve výši 1 285 000 Kč

-- Na pořádání Svatomartinských slavností  
pod záštitou města.............................ve výši 70 000 Kč 

-- RAFK, o. s., fotbalový klub Rajhrad, Městečko,  
664 61 Rajhrad.................................ve výši 640 000 Kč

-- NADACI ORA ET LABORA, IČ 494 60 544,  
Nadace pro záchranu kulturní památky – 
benediktinského kláštera v Rajhradě,  
Tyršova 277, 664 61 Rajhrad...........ve výši 300 000 Kč

-- Moravskému rybářskému svazu,  
Rajhrad, IČ 011 72 778, Úvoz 640,  
664 61 Rajhrad.................................ve výši 500 000 Kč

-- Klubu vodáků V.O.R., IČ 751 37 747, 9. května 354, 
664 61 Rajhrad.................................ve výši 100 000 Kč

■■ Pověřilo
■■ Evu Černíkovou zajištěním akce pod záštitou města 

Svatomartinské slavnosti

Mgr. František Ondráček	 Mgr. Magda Mlejnková
starosta	 místostarostka
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■■ CESTA ČASEM
Dramaťáček – kroužek školního klubu ZŠ TGM Rajhrad – ukončil 
v pátek 15. května závěrečným představením už osmý rok svého 
působení. Společným tématem tentokrát byla cesta časem, která 
nás zavedla na bájný Olymp, do slovanských pověstí, do období 
vlády Karla IV, s Krištofem Kolumbem jsme objevili americký kon-
tinent a na chvilku jsme navštívili i blízkou budoucnost.

Jako již tradičně, se vystoupení všech pěti kroužků určených 
pro žáky třetích až osmých tříd, konala na jevišti Restaurace Na 
kině. S letošním rekordním počtem členů (57 dětí) byla úzce 
spjata i hojná účast rodičů, prarodičů, tetiček, strýců a kamarádů 
a sál doslova praskal ve švech. Většina diváků vydržela dvouho-
dinový maraton a v totálně vydýchaném sále vytvořila hercům 
výbornou atmosféru, za což jim patří můj obrovský dík. 

Program doplnila a zpestřila i dvě vystoupení kroužku Irských 
tanců, kde své taneční umění předvedlo dalších 14 dětí a sklidilo 
zasloužený potlesk.

Děkuji také majiteli a všem zaměstnancům Restaurace Na 
kině za vstřícný přístup během zkoušek a samotného vystoupení. 
A co nás čeká v deváté sezoně? Nechte se překvapit.

KŽ

■■ Střední zahradnická škola opět úspěšně 
soutěžila
Ekologická olympiáda 2015. Tým Střední zahradnické školy, ve 
složení Daniel Lojda, 4. E Martin Muška, 3.E a Filip Mátl, 1. E, 
získal skvělé 2. místo v jihomoravském krajském kole ekologické 
olympiády. Soutěž proběhla ve dnech 8.–10. dubna 2015 v obci 
Krásensko na Drahanské vrchovině a ve střední části Morav-
ského krasu. Tematicky byla zaměřena na geologické dědictví 
České republiky. Akci pořádalo ekologické středisko Lipka, pra-
coviště Rychta. Úspěšnému týmu patří gratulace a poděkování 
za dobrou reprezentaci í školy.

Ekologická olympiáda 2015	 Maďarsko 2015, Filip Bracek

Maďarsko 2015. V polovině dubna se naši studenti Marek 
Šafář a Filip Bracek zúčastnili mezinárodní floristické soutěže 
Savaria Floriadae, kterou pořádala Střední zahradnická škola 
v maďarském městě Szombathely. Jednalo se již o 26. ročník 
této soutěže a letos se ho zúčastnilo 27 soutěžících ze šesti za-
hradnických škol Maďarska, Slovenska a České republiky. Sou-
těž sestávala ze tří soutěžních úkolů: 1. obraz jako svatební dar 
2. přízdoba svatebního stolu 3. kytice pro budoucí tchýni. Naši 
soutěžící získali jedno třetí, dvě čtvrtá a jedno šesté místo. 
Navíc Filip Bracek obsadil celkově dělené čtvrté místo a byl 
vyhlášen nejlepším zahraničním účastníkem. Marek Šafář se 
umístil na dvanáctém místě.

JZ

Za hojné účasti rajhradské veřejnosti, byla 22. září 2014 
v  Městské knihovně v Rajhradě předána rajhradským ob-
čanům Kniha o Rajhradě. U rajhradských občanů si kniha 
získala zasloužený obdiv. Řada zajímavých událostí se do 
knihy prostě nevešla. Rajhradský zpravodaj bude v letošním 
roce tyto zajímavosti přinášet… 

Ludmila Peškařová  
světoznámou hudební skladatelkou

Výjimečné hudební dílo rajhradské 
učitelky Ludmily Peškařové (* 1890 
Sobotovice, † 1987 Rajhrad), vznik-
lé převážně v letech 1943 až 1945 
v ženském koncentračním táboře 
Ravensbrück, není zatím u  nás 
dostatečně známé. Ve světě je 
jejím skladbám ovšem věnována 
náležitá pozornost. Díky polské-
mu hudebníkovi A. Kulisiewiczovi 
se notové záznamy a biografické 
údaje Peškařové staly nedílnou 
součástí výjimečné Kulisiewiczovy 
sbírky hudby z koncentráků ulože-
né v Holocaust Memorial Museum 
ve Washingtonu. 

V Německu bylo její hudební dílo objeveno 20. července 
2003. Z živého koncertu v Ravensbrücku vznikl toho dne záznam 
pro CD s názvem Musik für Ravensbrück, na němž jsou Peška-
řové skladby Moravo, Moravo, Moravěnko drahá, Ravensbrück, 
Ravensbrück a V nepřátelské zemi. Tento koncert byl uspořádán 
k příležitosti znovuuvedení hudebního díla Peškařové po šede-
sáti letech od jejího uvěznění. Koncem téhož roku vydala Dr. Ga-
briele Knapp publikaci s názvem Frauenstimmen Musikerinnen 
erinnern an Ravensbrück. Autorka čerpala ze vzpomínek Lud-
mily, pro kterou byla v nejtěžších chvílích věznění hudba jedinou 
oporou pro přežití. Při berlínské prezentaci knihy bylo 4. prosince 
2003 zahráno sedm skladeb Ludmily Peškařové. 

V roce 2008 se hudby z koncentračních táborů chopil 
italský pianista Francesco Lotoro, který ji přehrál a vydal 

Ludmila Peškařová, 
kolem roku 1970

CD Hudba z Ravensbrücku

CO SE NEVEŠLO  
DO KNIHY O RAJHRADĚRAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci červnu 2015 oslaví životní jubilea:
Coufal Jiří
Přichystal František
Syslová Eliška
Smetana Jan
Rodingerová Jiřinka
Minaříková Vlasta
Žilková Juliana
Kašíková Eliška

Kodarová Jiřina
Kotyzová Jarmila
Bureš Ladislav
Mlčáková Libuše
Svoboda Ladislav
Šebková Milada
Loudová Marie

■■ V měsíci červenci 2015 oslaví životní jubilea:
Večeřa Ludvík
Nováčková Alena
Brokešová Ludmila
Hošpesová Jiřina
Čermáková Marie
Perničková Milada
Přichystalová Jiřina
Bula Jaroslav
Hruška Josef
Tauvinklová Drahomíra
Váňová Marie
Žáková Helena

Žižka Petr
Vávrová Anna
Straškraba Libor
Sosnarová Zdeňka
Hladíková Jaroslava
Hrdlička Ladislav
Neugebauerová Marta
Sýkorová Marie
Krajíčková Zdeňka
Kojnok Ladislav
Bartoněk František

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Říha Dan
Navrátil Jan Otto
Lužný Petr
Durčáková Alžběta
Válková Nela

Kubíčková Natálie
Vintrlíková Eva
Lovha Kristýna
Duerinckx Emma 

■■ Naše řady opustili:
Křížová Marie
Trčková Eva
Schmidová Anna

Hrabalová Anna
Vašulín Vlastimil
Maršálek Milan

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 4. 2015:
Celkem:	 3463
Muži:	 1689
Ženy:	 1774

Děti do 15 let:	 642
Děti do 18 let:	 735
Starší 60 let:	 809

Poznámka: věk 
jubilantů neuvádíme 
s ohledem na zákon na 
ochranu osobních úda-
jů. Jedná se o občany, 
kteří v měsíci červnu 
a červenci 2015 oslaví 
životní jubilea 65, 70, 
75, 80 let, dále pak kaž-
dý rok u občanů nad 
80 let. Zdroj: evidence 
obyvatel MěÚ Rajhrad, 
připravila Andrea Mlčá-
ková

Paní  
Blažena Homolová  
oslavila 10. května 
90 let. Srdečně 
blahopřejeme

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Píseň k duchu TGM v Ravensbrücku 1944

v nevšední kolekci 24 CD s názvem KZ MUSIK. Na CD 1 je 
sedm Ludmiliných skladeb a na CD 6, CD 13 a CD 15 jsou 
nahrány další její písně. (Pisatele těchto řádků okouzlila sklad-
ba Kdybych měla aero, jejíž tóny navrhuje za znělku obecního 
rozhlasu.) Lotoro Peškařovou světově proslavil, protože CD KZ 
MUSIK vlastní mnohé národní a univerzitní knihovny. Pod do-
jmem Lotorova díla vydal v roce 2012 francouzský žurnalista 
Thomas Saintourens rozsáhlou publikaci Le Maestro: A la re-
cherche de la musique des camps (1933–1945) a Cambridgská 
universita přišla v roce 2013 s publikací Literature of the Holo-
caust, v jejíž třinácté kapitole Songs of the Holocaust je zmíně-
na i tvorba Ludmily Peškařové. 

O hudební odkaz Peškařové je v zahraničí dobře pečová-
no. Její díla byla v poslední době interpretována např. 20. dubna 
2013 v Ravensbrücku, 7. září 2014 zapěl její písně berlínský žen-
ský pěvecký soubor v Dannenwalde a 28. ledna 2015 v obci Kle-
imachnow. Dílo Peškařové snad vejde s určitým spožděním ve 
známost i v našich zemích. Podkladem tohoto článku je obsáh-
lejší studie: DUREC, Ivo: Světová hudební skladatelka Ludmila 
Peškařová z Rajhradu. Osud hudebního díla české vlastenecké 
učitelky vězněné v ženském koncentračním táboře Ravensbrück. 
Sborník Jižní Morava 2015, v tisku. 

Ivo Durec

Učitelka Peškařová s dětmi 1920
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■■ 10. DUBNA 2015 NOC S ANDERSENEM 
u nás na téma VZPURNÁ DOBA HUSITSKÁ
Je to už tradice: vždy začátkem dubna vypukne tato celostátní akce. 
V některých knihovnách se omezí na statické čtení a následné pře-
spání v budově knihovny. V Rajhradě je to dobrodružný adrenalino-
vý zážitek, jehož atmosféru nejlépe přiblíží fejeton Báry Pospíšilové.

Vzpurná doba husitská
Sedím v badatelně místní knihovny. Závistivě hledím na plakát 
letošní akce Noc s Andersenem. Po pěti letech to bude poprvé, 
kdy se nezúčastním. Jsem prý už velká. V seriálu absolvovaných 
ročníků mi ale bude období vzpurné doby husitské chybět… Bá-
dám. A co kdybych se registrovala za mladší sestru, která by 
mohla onemocnět a já pak za ni na akci zaskočila? Chci být 
mladší alespoň na tento den. Bádám dál. Při pokusu přemluvit 
paní knihovnicí musím improvizovat… Mám to. S věkem zřejmě 
přichází i moudrost. Děkuji paní knihovnici i všem múzám, kte-
ré mě v badatelně provázejí. Když jsem ta velká gymnazistka, 
smím se prý stát na jednu noc reportérkou gymnazijního časopi-
su. Jupí. Běžím domů hledat kostým na husitskou noc. 

Ani se nenaděju a den D je tu. Navlékám na sebe práče, do 
mošny balím prosté sedlácké zbraně a jdu na to. Z oken duní 
Kdož sú boží bojovníci, skoro mám strach. Ale jsem velká, takže 
jen skoro. Při vchodu do „tábora“ házím, stejně jako všichni malí 
účastníci, svůj majetek a potravu do společného sudu. Všichni 
všechno společně, to mě nezaskočí. Tábor se pomalu plní – 
knihovna praská ve švech. 

Hemží se to tu zemany a vévody, z kamarádů jsou bratři 
a sestry, spousta malých husitů. Odkládám své připravené zbra-
ně – dneska se asi bojovat nebude. Připravuji si ležení ve své ba-
datelně. Těším se na výrobu keramických misek, na čtení zemana 
,,Franzisca z Rajského Hradu“ i historický film s výkladem bojové 
taktiky. Ve dveřích už stojí bratr Žižka. Tábor utichá a naslouchá 
svému vůdci. Historický kvíz ukazuje neznalost doby, přednáška 
se prodlužuje. Ještě si musíme hodně o husitech přečíst. 

Venku se smráká. Bratr Žižka šikuje vzpurný dav do útoku na 
místní klášter. Máváme prapory a notujeme naučené dobové písně. 
V jednotě je síla, cesty se nikdo malý nebojí. Za svitu mnoha malých 
světýlek zkoušíme naučenou taktiku a klášter dobýváme. Expozice 
Památníku písemnictví je výborná i v noci. S  odvážným průvodcem 
Ivanem se nebojíme ani děsivých postav a zvuků. V tajné klášterní 
knihovně se začínám těšit na své připravené ležení v badatelně. 
Naštěstí se všichni malí husité také těší, den byl vyčerpávající. 

Brzy se do mé badatelny vkrádají podivné zvuky. Že by se 
strašidelní průvodci z kláštera vloudili za námi do tábora? Takže 
i malí mohou spát tak hlasitě! Dnes asi už bádat nebudu. Nechám 
to na ráno, velké sestry Lada a Pavlína nebo bratr Jan jistě již vše 
na ráno připravili. Jsem sice velká, ale umím si to užít i s malými. 
Nebo že bych ještě vybádala, jak se stát malou i příští rok?

B. P.

A na závěr poděkování: Petru Rajnochovi, který jako divoký 
Jan Žižka provedl děti neklidným 15. stoletím, Pavlíně Sedlákové 
a Monice Zezulové za nelehkou pořadatelskou práci, starostovi 
Fr. Ondráčkovi za četbu, Liborovi Kalinovi, Ivanovi Zálešákovi 
a bratru Heřmanovi za spolupráci v prostorách kláštera, Magdě 
a Veronice Mlejnkovým a manželům Pospíšilovým za sugestivní 
strašení, Janě Bartlové za výtvarné práce, Pavle Mandelíčkové 
za výborné perníčky a bábovku, paní Škardové za dokonalý štrů-
dl, zdobené perníčky dodala paní Smejkalová a super byla i půl-
noční zásilka pěti pizz z rakouského Eggenburger Pizzaservice 

Lada Hamerníková

■■ Aktuality z knihovny
■■ Časem prověřenými příběhy z knihy J. Čapka Povídání 

o pejskovi a kočičce končíme tento měsíc s projektem pro děti 
z MŠ Rajhrad KAMARÁDI Z VEČERNÍČKU. Po celý školní rok 
2014/2015 každé pondělí děti poslouchaly pohádky a příběhy 
inspirované letos jubilujícím Večerníčkem. Čtení se opět ujal 
pan Petr Žižka, který svým dramatickým hlasovým projevem 
dětem poutavě přibližuje poetický svět literárních postav

■■ Do konce června potrvá výstava fotografií ŽIVO ZA PLO-
TEM – OHLÉDNUTÍ, jež mapuje dvouletý ekologický projekt 
pro děti ZŠ

■■ 25. června proběhne v knihovně už tradiční PASOVÁNÍ 
PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE

■■ Červenec a srpen bude ve znamení moře a dobrodružství. 
Výstava výtvarných prací dětí pod vedením Michaely Hradské 
má jméno VYPLOUVÁME!

■■ Upozorňujeme čtenáře, že od úterý 7. července do 17. čer-
vence 2015 bude knihovna z důvodu stavebních prací uzavřena

■■ Audioknihy

Kniha je kniha. Má svou vůni, váhu, barvu, tvar. Prostě zaměst-
nává všechny lidské smysly. Ale pokrok je nezastavitelný, a tak 
přišla na trh její alternativa. Mluvím o audioknihách, tj. knižním tex-
tu, který někdo předčítá. Má to své výhody: např. při řízení auta 
nebo třeba při žehlení se čte docela špatně. Někomu audiokni-
ha pomáhá při usínání (asociace na čtení pohádek před spaním 
v dětství?). Prostě jsou tady a několik CD jsme pořídili i do fondu 
naší knihovny. 

Bude-li zájem, je možno nabídku rozšířit: Lars Kepler: 
Písečný muž – čte Pavel Rímský, Jussi Adler-Olsen: Žena 
v kleci – čte Igor Bareš, Zdeněk Svěrák: Po strništi bos – čte 
autor, Jo Nesbö: Lovci hlav – čte Filip Švarc, Vánoční příbě-
hy a povídky – čtou J. Somr, J. Dvořák, T. Töpfer, M. Táborský, 
P. Kříž

LH

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
■■ Milena Flodrová: Brno a Brňanky – povídání o zajímavých 

ženách spojených s Brnem (V. Kaprálová, E. Junková, V. Fialo-
vá, L. Kozderková aj.)

■■ Robert Galbraith: Hedvábník – když se superslavná au-
torka dětských knih Rowlingová rozhodne napsat detektivku, 
vznikne strhující příběh dopadení nelítostného zabijáka

■■ Terry Hayes: Já, Poutník – brilantní debut dostojí svému 
reklamnímu sloganu: Jediný thriller, který si letos musíte přečíst!

■■ Michel Faber: Kvítek karmínový a bílý – nejslavnější ro-
mán autora, příběh prostitutky z viktoriánského Londýna 

■■ Jiří S. Kupka: Krvavé jahody – skutečný osud Věry Sosna-
rové z Brna, která byla po 2. sv. válce odvlečena z Českosloven-
ska a prožila 19 krutých let v sovětských vězeních a gulazích

■■ Jan Karonová: Mitfordská sága – 9 dílů – anglická autor-
ka, jejíž tvorba připomíná svou laskavostí a humorem díla Betty 
MacDonaldové nebo Jamese Herriota

■■ Marcela Remeňová: Osm světů – dramatický fantasy pří-
běh od teprve třináctileté autorky

LH

■■ Lovci perel a Rajhradské perličky
Jak už víte, po celý školní rok 2014/2015 v naší knihovně děti pilně 
lovily perličky za přečtené knížky. Řada z nich nasbírala úctyhod-
nou šňůru perel a zbohatla spoustou knihovnických peněz – mori-
onů. A protože se rok chýlí ke konci, je třeba vyhlásit vítěze. Nád-
herný perlový dort předá vítězi starosta Rajhradu pan František 
Ondráček, ale překvapení čeká i pro další úspěšné lovce perel.

V druhé části programu vystoupí Petr Žižka, který se in-
spiroval knihou Václava J. Pokorného Z Rajhradských pamětí 
a předloží vám pestrou směsici zábavných textů a obrázků o Raj-
hradě a rajhradských 17. – 19. století. Dozvíte se například, kdy 
měli v Rajhradě užalovaného starostu, co způsobila Magdalena 
Dobromila Rettigová svému příteli v rajhradském klášteře nebo 
proč nebyl rajhradský klášter zrušen. Milým zpestřením bude 
zhudebnění několika vtipných říkanek P. Václava Kříže z druhé 
poloviny 19. století Evou Černíkovou. 

Tak tohle veselé perlení jsme si pro vás připravili předpo-
slední červnové úterý, tj. 23. 6. 2015 v 18 hodin. Jste všichni 
srdečně zváni.

Lada Hamerníková

■■ Památník písemnictví informuje, připravuje
Trvají výstavy

■■ 23. 4. 2015 – 4. 10. 2015, Loutky nikdy nespí. Profilová vý-
stava roku 2015 zaměřená na zpřístupnění odkazu moravského 
loutkářství nejmladší generaci čtenářů a diváků s interaktivními 
prvky a bohatým doprovodným programem.

■■ 7. 5. 2015 – 30. 8. 2015, Na každou nemoc roste bylina. 
Představení historických herbářů a dobové bylinné a lékárenské 
literatury, lidové léčitelství, klášterní bylinkářství včera a  dnes, 
čaje, elixíry, potravinové doplňky… (Ve spolupráci s  Muzeem 
v Ivančicích.)

■■ 21. 5. 2015 – 4. 10. 2015, Nakladatelství brněnských vy-
sokých škol. Pokračování cyklu mapujícího současnou knižní 
produkci. Nakladatelství brněnských vysokých škol se neome-
zují pouze na skripta, ale sklízejí ocenění i za výpravnost svých 
titulů, popularizujících současné vědecké poznatky.

■■ 28. 5. 2015 – 4. 10. 2015, výstava Gladio verbi Dei – Písem-
nictví doby husitské ve fondech rajhradských a brněnských. 
Partneři výstavy: UJEP Ústí nad Labem, Moravská zemská 
knihovna, MU Brno ve spolupráci s Benediktinským opatstvím Raj-
hrad a Muzeem Brněnska-Památníkem písemnictví na Moravě.

■■ 3. června 2015 v 15 hodin StřeDění – Petra Dvořáková. Spi-
sovatelka a scenáristka promluví o svém psaní pro děti a před-
staví knihu Julie mezi slovy, za kterou získala ocenění Zlatá 
stuha a Cenu učitelů za přínos k rozvoji dětského čtenářství.

■■ 10. 6. 2015 - 30. 8. 2015, Zlatá stuha. České a slovenské 
knihy pro děti a mládež se chlubí cenami Mezinárodního sdru-
žení pro dětskou knihu – IBBY. Jeho česká sekce uděluje kaž-
doročně nejkrásnějším novinkám Zlaté stuhy. To je také důvod 
právě tyto publikace představit.

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ 
V DOMĚ PRO SENIORY. 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel.: 776 479 455,  
www.senbydleni.cz

■■ čtvrtek 4. června v 16 hod. Koláže Petra Žižky – vernisáž 
výstavy s hudebním doprovodem Ladislava Hrdličky. Výstava je 
otevřena do 30. června.

■■ čtvrtek 11. června v 16 hod. Zelené potraviny – vyprávění 
Dany Šteflíčkové

■■ středa 17. června v 17 hod. Karel Vavřík vypravuje o Historií 
Židlochovického zámku

■■ čtvrtek 25. června v 16 hod. Archeologem ve východním 
Turecku a severním Iráku vypravuje Soňa Krollová 

■■ úterý 30. června v 16 hod. O historii Městské knihovny 
v Rajhradě – vypravuje Petr Žižka při ukončení výstavy koláží

■■ středa 1. července v 16 hod. Zdravý životní styl v každém 
věku – vyprávění o Čínské medicíně

■■ středa 15. července v 16 hod. Kvalita potravin v obchodech – 
Ing. Miriam Bellofattová – prezentace

■■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
Mše svatá a eucharistický průvod budou ve čtvrtek 4. června 
v 17.00 h. tradičně v klášteře sester Těšitelek BSJ. 

Boží Tělo

■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
Pro děti z 3. třídy, které navštěvovaly náboženství i v minulých 
letech, probíhá při výuce příprava na první svaté přijímání, které 
budou mít v neděli 14. června při mši svaté v 10.00 h. v opatském 
chrámu sv. Petra a Pavla.

INFORMACE Z FARNOSTI
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KAPITOLA

■■ VÝSTAVA
V rámci projektu Benediktinský klášter Rajhrad jako kulturní feno-
mén je v klášteře výstava „Gladio verbi Dei – Písemnictví doby hu-
sitské ve fondech rajhradských a brněnských“ (původní pracovní 
název byl „Útočiště v době husitské“), která potrvá do 4. října. Vý-
stava je zaměřená na husitské písemnictví. Mapuje Husovy názo-
rové předchůdce, jeho samotného i jeho následovníky a odpůrce, 
a to vždy s odkazem na díla, která jsou dochovaná v rajhradském 
rukopisném fondu a ve fondu Moravské zemské knihovny v Brně.

S výstavou souvisejí doprovodné akce: cyklus přednášek 
ve videokonferenčním sále Moravské zemské knihovny v Brně 
(4. patro). Začátek vždy v 18.00 h., a to 3. června (Předchůdci 
husitství), 10. června (Jan Hus) a 17. června (Počátky českého 
utrakvismu). O víkendu 12. a 13. září bude v klášteře Workshop.

■■ SESTRY TĚŠITELKY BSJ
srdečně zvou všechny na oslavu hlavního svátku kongregace 
o slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 12. června. Program 
začne ve 14.00 h. přednáškou P. Pavla Kryla o úctě Božského 
Srdce Ježíšova, v 15.00 h. bude následovat eucharistická ado-
race a v 16.00 h. bude slavná mše svatá, kterou bude svým zpě-
vem doprovázet Rajhradský pěvecký sbor. 

Patrocinium

■■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
k sv. Petru a Pavlovi se bude letos slavit v neděli 28. června. Ran-
ní mše svatá v opatském chrámu sv. Petra a Pavla bude v 8.00 h. 
a slavná poutní mše v 10.30 h. V den slavnosti 29. 6. bude mše 
svatá v 18.00 h.

■■ DALŠÍ POUTNÍ ZÁJEZD
V pondělí 6. července pojedeme do Sudějova, kde navštívíme 
poutní kostel sv. Anny, a do Zásmuk.

Malé ohlédnutí:
■■ POSTNÍ ALMUŽNA 
Katolická charita organizuje každoročně pastorační akci Postní 
almužna. V postních pokladničkách jsme během postní doby 
střádali peníze a na Květnou neděli přinesli na mše svaté. Byly 
odevzdány Oblastní charitě Rajhrad na podporu sociální péče. 
V naší farnosti se v postničkách shromáždilo 25 156 Kč. Podrob-
něji v článku „Postní almužna 2015“.

■■ POUTNÍ ZÁJEZD 
V pátek 8. května jsme uspořádali farní zájezd do Dolního Rakous-
ka. Navštívili jsme zámek v Artstettenu, kde v tamním farním kostele 
sv. apoštola Jakuba Většího sloužil P. Augustin OSB mši svatou. 
Dalším zastavením byla bazilika Panny Marie Bolestné v Maria 
Taferl, což je po Mariazell druhé nejnavštěvovanější poutní místo 
v Rakousku. Zde jsme měli májovou pobožnost. Třetím místem byl 
bývalý kartuziánský klášter s muzeem v Aggsbachu a na závěr jsme 
navštívili benediktinský klášter Göttweig, kde prožívá svůj kanonický 
noviciát bratr František OSB, který nám dělal průvodce.

■■ HODY VE FARNOSTI
Svátek sv. Stanislava, patrona Loučky, jsme oslavili v neděli 
10. května. Mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla ce-
lebroval P. Vojtěch OSB. 

Hody Loučka

■■ DIVADLO FÍGL
zahrálo 15. května v benediktinském klášteře dětem loutkově – 
činoherní představení na motivy Rudyarda Kiplinga „Mauglí, 
příběhy z džungle“.

■■ SLAVILI JSME
Ve čtvrtek 13. května byla slavnost Nanebevstoupení Páně. 
Letos jsme poprvé slavili Svatodušní vigilii, a to v sobotu 23. květ-
na v opatském chrámu sv. Petra a Pavla. Po mši svaté bylo malé 
agape – pohoštění a setkání farníků. Další den, v neděli, jsme 
Seslání Ducha svatého oslavili ve všech kostelech farnosti.

■■ZÁSVĚTNÁ POUŤ K PANNĚ MARII V TRNÍ
V sobotu 30. května jsme vykovali tradiční děkovnou pouť k Pan-
ně Marii Tuřanské. Před mší svatou jsme měli pobožnost křížové 
cesty. Tato pouť rajhradské farnosti má tradici od r. 1647, kdy byla 
poprvé konána na poděkování P. Marii za ochranu před morem.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm
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■■ Po stezce bosou nohou aneb výlet pro děti 
a rodiče rajhradského pěveckého sboru

V sobotu 16. května se uskutečnil tradiční výlet pro nejmenší 
zpěváky a jejich rodiče. Tentokrát naším cílem byly Valtice. Před 
tím, než jsme městečko navštívili, jsme měli za sebou už pro-
hlídku Muzea železné opony a pět kilometrů po „stezce bosou 
nohou“, která vede převážně na rakouské straně mezi vinicemi. 
Název stezky není náhoda, opravdu se na deseti zastaveních 
můžete projít bosky a zrelaxovat unavené nohy na oblázcích, 
kamíncích, písku, blátě. Po absolvování stezky jsme příjemně 
zmoženi usedli do autobusu, který nás odvezl do Valtic. Se zmrz-
linou v ruce jsme se mohli kochat, co městečko nabízí. Rozhod-
ně se nedalo zvládnout všechno, ale třeba výlet byl impulzem, 
abychom se sem ještě někdy vrátili. A jestli toto byl konec našeho 
společného výletu? Rozhodně ne! Přestože celodenní únava už 
byla znát, rádi jsme přijali pozvání jedné maminky a na zahra-
dě jsme si opekli špekáček a přímo nad ohněm pekli trdelníky. 
Rázem bylo také po únavě, protože atrakce, které dětem tato 
rodinná zahrada nabízela, byly beze zbytku využity. Končil den, 
sluníčko zapadalo a také my jsme se rozloučili se svými hostiteli 
a ujížděli do svých domovů, abychom se začínali těšit na další 
společné setkání na tradičním výletě. … 

M. Mlejnková

■■ 100. výročí založení Kongregace sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova
Pokračování vyprávění o historii kongregace sester Těšitelek, 
která letos oslaví 100. výročí svého vzniku. 
Část 2. Rajhrad
První dům vznikající kongregace byl v Brně na Šeříkové ulici č. 1 
v Brně. Přesto, že jej v roce 1920 rozšířily o čtyři místnosti, za-
krátko dům nestačil rostoucímu počtu sester. „Čekatelek máme 
23 a ještě je jich 18, které čekají doma, nemáme místa pro ně, 
všechny dělaly kurz v zemské nemocnici a pak už ošetřují sa-
mostatně… Všechno by bylo v pořádku až na ten klášter, má-li 
se rozmnožit činnost a vzkvétat kongregace, je naprosto nutná 
stavba.“ – psala Matka Rosa Vůjtěchová, zakladatelka kongre-
gace v roce 1922 svému příteli kanovníku Titlovi do Prahy. I když 
neměly žádný stabilní příjem, sestry se v důvěře v Boží pomoc 
pustily do hledání terénu pro stavbu nového, velkého kláštera. 
Zkoušely to na mnoha místech, ale vždy narazily na nějaký pro-
blém ze strany úřadů, nebo na jinou překážku. Nakonec se po-
vedlo najít vhodný pozemek v Rajhradě, v části zvané Matlaška. 
Nebylo to daleko od nádraží a blízkost benediktinského kláštera 
skýtala naději, že nebude nouze o kněze, kteří by u sester sloužili 
mši svatou. Pozemek patřil Rajhradskému opatství a opat Petr 
Hlobil ochotně prodal sestrám 6 ha půdy. Stavba byla zahájena 

v říjnu roku 1924. Plány na stavbu kláštera i kostela nakreslila se-
stra Anežka Coudenhove-Honrichs. Biskupská konzistoř v Brně 
dovolila sestrám dělat sbírku na stavbu po českých a moravských 
vesnicích. Z Kunštátského panství přišlo mnoho stavebního ma-
teriálu – hlavně dřeva a pracovních sil. Finančně pomohli i rodáci 
žijící v USA. 

Stavbu vedl mistr Kvapil s několika pomocníky. Vše, co jen bylo 
možné, dělaly sestry samy. V té době bylo 21 sester a 13 čekate-
lek. Celé dny nakládaly a skládaly cihly, kopaly základy na sklepy, 
hasily vápno, stavěly plot. Zpočátku docházely těch 13 km denně 
do Brna – někdy vlakem, někdy pěšky. V poledne jim jedna sest-
ra vlakem přivezla jídlo ve velkých hrncích. Později jim benediktini 
poskytli ubytování, než byla postavena první obyvatelná místnost 
v novém klášteře. Při stavbě hlavní budovy vypomáhali i vězni. Za 
necelé dva roky – v červenci 1926 – světící biskup Josef Kupka po-
světil v Rajhradě v rozestavěném klášteře provizorní kapli. Sestry 
v ní pak měly každý den mši svatou, díky P. Günterovi Schösslero-
vi, benediktinovi, který obětavě přicházel z opatství. To ještě neby-
la ke stavbě pořádná cesta a mnohdy se brodil ve sněhu a blátě. 
V ten samý rok byl posvěcený také základní kámen kostela a na 
Krista Krále přišlo povolení přeložit do Rajhradu noviciát kongrega-
ce. V roce 1929 byla dokončena stavba kostela Božského Srdce 
Ježíšova a 21. září ho otec biskup Kupka slavnostně konsekroval. 

Období po dokončení stavby rajhradského kláštera až do za-
čátku druhé světové války lze nazvat dobou největšího rozvoje kon-
gregace. Do Rajhradu ročně přicházelo 30–40 dívek. Po nezbytné 
duchovní formaci byly posílány k nemocným, o které pečovaly 
hlavně sestry ve filiálních domech. Úmyslem Matky Rosy nebylo 
zakládat velké kláštery, ale malé domy, pro 3 až 6 sester, které cho-
dily k nemocným do jejich příbytků. První filiální dům vznikl v Praze 
v roce 1923. Pak přibývaly další v různých městech Čech a Mo-
ravy  – celkem 14. Ošetřování nemocných poskytovalo sestrám 

Dům na Šeříkové 1 v Brně

Klášter sester Těšitelek v Rajhradě
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možnost působit na nemocné a jejich rodiny i po duchovní stránce. 
Povedlo se jim přivést k změně života mnoho lidí, mnozí odpad-
líci díky nim našli cestu zpátky do církve, připravily ke svátostem 
mnoho dětí. Jejich činnost byla vlastně misijní. Rajhradský klášter 
sloužil také k organizování mnoha turnusů exercicií pro kněze a lai-
ky, jelikož brněnská diecéze v té době exerciční dům postrádala. 
U kláštera byla velká zahrada a ovocný sad. Ovoce a zelenina byly 
vlakem rozesílány na jednotlivé filiálky, aby sestry netrpěly hladem. 

Německá okupace a následně druhá světová válka zastavily 
slibný rozvoj kongregace. Sestry na filiálkách sice nadále pokra-
čovaly v ošetřování nemocných, nesměly však přijímat dorost. 
Úředníci opakovaně přicházeli do Rajhradu s úmyslem zabrat 
klášter pro vojenské účely. Ustoupili od toho jen díky nedostatku 
pitné vody a chybějící kanalizaci. V roce 1942 museli Milosrdní 
bratři svůj ústav v Brně uvolnit pro vojsko a chovance umístit ji-
nam. 120 z nich našlo útočiště v Rajhradském klášteře. Sestry 
se o ně pak staraly až do konce války. V roce 1944 v klášteře na 
čas ubytovaly i 400 zákopníků. Byli to mladí čeští hoši přinucení 
kopat zákopy pro německou armádu. 

Přechod fronty se na rajhradském klášteře krutě podepsal. 
Bombardováním, které trvalo devět dní, byl zničený kostel, stře-
cha kláštera i mnoho místností. Ke všemu klášter začal hořet. 
Hasily jen sestry, pár schopnějších chovanců a ukrajinští utečen-
ci, které předtím schovaly v klášteře. Sestry i chovanci celou tu 
hrůzu přečkali ve sklepech. Matka Rosa trnula strachem o sestry, 
které se snažily zachránit klášter, ale i o ty na filiálkách, o kterých 
dlouhé týdny neměla žádné zprávy. Rozhodla se prosit Boha, 
aby si vzal raději její život, jen aby je uchránil. A skutečně: žádné 
ze sester se nic nestalo. Její zdravotní stav se však po skončení 
války rapidně zhoršoval. Nepomohla ani hospitalizace, ani přivo-
laní bylinkáři. Matka Rosa zemřela 5. září 1945 v Rajhradě. Sest-
ry věří, že Pán Bůh přijal její oběť za jejich ochranu během války. 

■■ 110. výročí založení TJ Sokol Rajhrad
Zásluhou inspirativního výletu členů Sokolské župy Rastisla-
vovy (dnes Sokolská župa Jana Máchala) 30. července 1905 
do Rajhradu, který byl ukončen veřejným cvičením u Staré pily 
v Rajhradě, byla založena v srpnu téhož roku TJ Sokol Rajhrad. 
Prvním starostou jednoty byl zvolen Adolf Walter, správce kláš-
terního velkostatku, jednatelem a náčelníkem Rudolf Budinka, 
úředník sladovny, a pokladníkem Ludvík Žampach, malíř pokojů. 
O rok později uskutečnili rajhradští Sokoli první veřejné cvičení 
a v roce 1907 se dva členové jednoty zúčastnili V. všesokolské-
ho sletu. Od tohoto roku se TJ Sokol Rajhrad pravidelně účastní 
všech sokolských sletů

V roce 1927 si jednota postavila sokolovnu, která se stala 
dějištěm rajhradského tělovýchovného, kulturního a společen-
ského života. Od roku 1935 má jednota slavnostní prapor. Ob-
dobí okupace v letech 1939  – 1945 poznamenala život jednoty. 
Členové jednoty se zapojili do odbojové práce a mnozí z nich 
položili životy na oltář vlasti. Jejich jména najdeme na symbolic-
kém hrobě na rajhradském hřbitově.

Ani poválečné období nebylo jednoduché, po roce 1948 a po 
roce 1968 si jednota prožila složité období. Politické změny po 
roce 1989 přivedly jednotu k novému rozvoji. Sokolovna se zmo-
dernizovala, v sokolovně se cvičí, sokolovna je opět důležitým 
rajhradským centrem společenského i tělovýchovného života. 
Rajhradský Sokol má za sebou 110 let života – někdy úspěšného 
více, jindy méně. V každém případě má za sebou život plný úsi-
lovné práce, protkané radostí, zklamáním a někdy i ponížením. 
Nechť je bohatá minulost naší jednoty příkladem pro další bu-
doucí rozvoj. Díky Vám, sestry a bratři, kteří jste po celých 110 let 
v různých dobách i podmínkách budovali rajhradský Sokol.

Petr Žižka

■■ MEMORIÁL JANA KREJČÍHO V ŠACHU
Již podevětadvacáté proběhl v rajhradské základní škole šacho-
vý turnaj Memoriál Jana Krejčího. Akce, která má v Rajhradě 
dlouhou tradici, organizačně zaštítil Šachový oddíl Sokola Raj-
hrad, ředitelem turnaje byl autor těchto řádků. Nad akcí převzali 
záštitu hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek a starosta 
města František Ondráček (oba pozvaní se sice letos pro pra-
covní vytížení na turnaj osobně nedostavili, ale výraznou měrou 
přispěli na cenový fond). Zahájení proběhlo na minutu přesně ve 
velké tělocvičně a pak už se začaly hrát šachy.

Polepšit se musí pořadatelé v organizaci turnaje těch nej-
mladších. Zádrhele s chybějícím materiálem, chaotickým dolepo-
váním a přelepováním čísel stolů způsobilo zpoždění dvacet mi-
nut a vše ještě korunovala neznalost rozhodčího, který proti textu 
propozic chtěl první nemožný tah ihned kontumovat… Nakonec 
se vše dalo do pořádku, rozhodčí byl poučen, figurky postaveny 
a zpoždění se nakonec celkem bez problémů dohnalo.

O boomu mezi nejmladším krajským potěrem svědčí sku-
tečnost, že jich bylo téměř tolik, co v kategorii B (starší žáci) – to 
rozhodně nebývávalo zvykem. Ale přes nízký věk i zde hrají děti, 

Sestra u nemocné

Průčelí kláštera po válce

Slavnostní prapor z roku 1935
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co už mají několikaleté zkušenosti z vrcholných mládežnických 
soutěží a favorité se i zde prosadili – první tři nasazení hráči Vi-
lém Faja, Michael Kureš (oba Lokomotiva Brno) a Lukáš Petříček 
(ŠK Kuřim) obsadili první čtyři místa, když na celkové třetí místo 
se dokázala díky příznivému losu (ale i takový švýcar je) vklínit 
další kouřimská naděje Alice Habinová.

Na rozdíl od mladšího žactva kategorie starších žáků od-
sýpala naprosto hladce – aby ne, rozhodčím zde byl s Honzou 
Čejkou i mezinárodní mistr Richard Biolek. Velký úspěch si v Raj-
hradě zopakoval Matěj Tajovský – loni vyhrál C kategorii, letos, 
o rok starší, postoupil do béčka, aby své mnohdy o tři roky starší 
soupeře doslova převálcoval. V posledním kole spolehlivě se sto-
procentním ziskem vedl, a tak nebyl důvod nepřijmout nabídku 
remízy od druhého hráče v celkovém pořadí Vojty Juráska, který 
předváděl dokonalý profesorský šach – po čtyřech výhrách zbý-
vající tři partie jednoduše odremizoval – pro zisk bodů na postup 
do republiky systém spolehlivý, pro diváka, který chce, aby se 
partie hrály, však poněkud nudný a nezajímavý. Na třetím místě 
se umístil stále se lepšící Vladislav Martyniuk z Makkabi Bosko-
vice a čtvrté místo překvapivě vybojovala až desátá nasazená 
Olga Dvořáková ze Spartaku Adamov.

Kategorie A patřila letos kromě dorostenců poprvé i dospě-
lým. Školní prostředí nejvíce svědčilo Pavlu Kubátovi ze Syrovic 
(a aby ne, když zde v mládí jako žák zdejší prostory po čtyři léta 
pilně navštěvoval), na dalších medailových místech se umístili 
Jiří Marek (TJ Podlužan Prušánky) a Daniel Marko (Lokomotiva 
Brno), který si tak odvezl pohár pro nejlepšího dorostence. Po-
myslnou bramborovou medaili a diplom za nejlepší výkon v dívčí 
kategorii získala Tereza Koci (Lokomotiva Brno).

Celý turnaj probíhal v duchu fair play, námitková komise ne-
musela řešit jediný spor. Za to je nutno vyslovit všem zúčastně-
ným velké díky. Turnaj zakončil ve více než čtyřicetiminutovém 
předstihu. Děkujeme všem, kteří se podíleli na zdařilé organizaci 
letošní soutěže, a všechny srdečně zveme za rok opět do Rajhra-
du na jubilejní, třicátý ročník.

MH

■■ V úterý 12. 5. 2015 se uskutečnil již 2. výlet 
rajhradských seniorů za památkami. Tentokrát 
jsme navštívili hanácké Athény – město Kroměříž
Přivítala nás jarně rozkvetlá Květná zahrada, kde jsme všichni 
vystoupali na vyhlídku kolonády, přešli holandskou zahradou 
mezi čerstvě zastřiženými živými ploty. Prošli jsme i oranžerii, 
zato bludištím jsme se raději vyhnuli. Také jsme absolvovali pro-
hlídku rotundy, kde nám Foucaultovo kyvadlo potvrdilo, že se 
Země otáčí.

Poté nás autobus přiblížil k centru města a vydali jsme se na 
zámek, kde jsme si prohlédli rezidenci olomouckých arcibiskupů. 
Viděli jsme sály s krásnou výzdobou i mobiliářem. V některých 
částech zámku se točily některé pohádky i filmy jak české, tak 
zahraniční. 

Po prohlídce jsme se rozešli k občerstvení v kroměřížských 
restauracích a cukrárnách. Někteří účastníci si prošli centrum 
města s mnohými památkami, muzei a galeriemi. Zbytek odpo-

Kroměřížská jízda vláčkem

Prohlídka rotundy
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ledne jsme strávili v podzámecké zahradě, jejíž krásy nám po 
náročném dni pomohl odhalit elektro vláček a jeho šofér se zají-
mavým výkladem.

Den byl jako vymalovaný, takže jsme si užili krásy kromě-
řížských zahrad a parků a na náhradní „deštivý“ program nemu-
selo dojít. Smekáme klobouk před některými méně pohyblivými 
účastníky, kteří s námi vše statečně absolvovali, včetně točitého 
schodiště na vyhlídku kolonády a dvou pater prohlídky zámku.

Za všechny děkuji vedení obce, které nám výlet umožnilo 
a děkuji také Ivanu Zálešákovi, který nám přednesl své znalosti 
o historii i současnosti Kroměříže a jejích památek.

Za občansko sociální komisi  
Mgr. Lenka Krutinová a Ivan Zálešák

Další fota z výletu najdete na http://myslenkak.rajce.idnes.cz/
Kromeriz_2015/

■■ První Rybářský den v Rajhradě
Pěkné počasí provázelo Rybářský den, který organizovala 
25.  dubna MO MRS Rajhrad. První částí sobotního rybářské-
ho dne byly závody, pořádané na rybníku Za Starou pilou. Již 
týden před zahájením závodu bylo startovní pole obsazené do 
posledního místa. Závody začaly v šest hodin. Rybáři se snaži-
li ulovit největší rybu, která by zajistila vítězství. Největší součet 
ulovených ryb, kde každý centimetr je ohodnocen jedním bodem 
zajišťoval druhé a třetí místo A jak to v rybařině bývá, tak někdo 
měl štěstí na ryby větší a někdo menší. 

Ve 13 hodin byl závod ukončen a následovalo vyhlášení ví-
tězů. Celkem bylo uloveno 33 kaprů a amurů. Vítězem se stal 
J.  Vižďa, který zvítězil krásným kaprem 74,4  cm. Druhé místo 
získal pan Novák se součtem ryb 358,5 bodu a třetí místo patřilo 
panu Michalčíkovi s 211,4 bodem. Pěkné rybářské ceny získali 
i úspěšní rybáři na 4.–6. místě s amurem 74 cm, kaprem 73,8 cm 
a součtem ryb 204,4 bodu. Vítěz si z Rajhradu odváží malý po-
hár, 2 navijáky dle vlastního výběru a malý soudek od pivovaru 
Bernard. Jeho jméno bude jako první uvedeno na velkém pu-
tovním poháru. Po vyhlášení vítězů byla tažena tombola, které 
se zúčastnili rybáři a mnoho návštěvníků akce, zlákaní velkým 
počtem cen všeho druhu. Zlatým hřebem tomboly byl tah divočá-
ka, na kterého došla řada až po hodině tahů jiných cen. Na tom-
to místě je třeba poděkovat všem sponzorům, především firmě 
LAC, která významně akci podpořila.

Chvíle napětí vystřídaly písničky v podání cimbálové muziky 
Fjertůšek, se kterou si zazpíval nejeden návštěvník. Muzicírování 
trvalo až do podvečerních hodin. Podle našich odhadů se akce 
zúčastnilo asi 800 návštěvníků z řad závodníků, občanů Rajhra-
du a okolních obcí. V drtivé většině návštěvníci i rybáři vyjadřovali 
své kladné hodnocení akce a dali tak základ nové tradici Rybář-
ských dnů v Rajhradě. 

Mgr. Lukáš Vágner 
předseda MO MRS Rajhrad 

■■ CYKLOVÝLET Dalešická přehrada 17. 5. 2015
Tradiční květnový výlet Rajhradských cykloturistů se letos usku-
tečnil k Dalešické přehradě. Pod hladinou tohoto vodního díla 
zmizelo jedno z nejkrásnějších údolí jihozápadní Moravy. Krajina 
ale získala novou tvář, nutno říci, že i půvab.

Autobus nás odvezl do Dalešic. Počasí nám přálo – ani zima 
ani horko. Odtud po trasách 40 km až 70 km jsme nejen objeli 
celou přehradu, ale poznávali její okolní krásy. Vyšlapali na Ze-
lenou horu 491 m/nm., k rozhledně Babylon, jednu z našich nej-
krásnějších kamenných rozhleden, postavenou v 19. století. Pod 
Hartvíkovicemi jsme obdivovali strmé skály zvedající se kolmo 
od hladiny. Výlet jsme zhodnotili ve dvoře Dalešického pivovaru. 
Zde v roce 1980 Jiří Menzel natočil slavný film Postřižiny.

Jiří Minařík

■■ Letní svoz komunálního odpadu
Počínaje pátkem 1. května 2015 do 24. září 2015 (týden 18 – 
týden 39/2015) probíhá svoz komunálního odpadu pro domác-
nosti v letním režimu – t. j. každý pátek.

■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – 
Seriál, 2. část
V minulém zpravodaji jsem popisovala základní rozdělení a funk-
ce sociálních služeb, princip příspěvku na péči a jak o něj požá-
dat. Tentokrát se chci věnovat pomoci seniorům. 

Obvykle se při výročích přeje „a žij do sta let“. To dnes již 
není neobvyklé, ale co to znamená dožít se vysokého věku? 
Často to s sebou nese spoustu omezení a zdravotních problé-
mů. Proto je třeba takovým lidem pomáhat. Většinou pomáhají 
děti a vrací tak rodičům péči a lásku, kterou sami dostali. Jenže 
co když jsou už i děti příjemci pomoci pro nemohoucnost, jiní 
příbuzní se nemohou postarat či příbuzní vůbec nejsou. Pak je 
třeba se obrátit na pomoc sociálních služeb.

Pokud je to možné, je určitě pro každého lépe bydlet doma. 
Proto existuje Domácí péče – Pečovatelská služba, jedná se 
o terénní službu, kdy přichází pracovník do domu seniora a tam 
mu pomáhá s tím, čím je třeba (nákup, podání jídla, úklid, koupá-
ní, atd.). Pečovatelskou službu lze sjednat na adrese na telefonu 
731 124 470, odkaz: http://rajhrad.charita.cz/charitni-pecovatel-
ska-sluzba/. Pečovatelskou službu zle dojednat i jako občasnou 
výpomoc, v případě, že jen někdy je třeba pomoci. Pokud je 
potřeba více společnosti a dohledu, lze domluvit službu Osobní 
asistence. Ostatně pomoc může poskytovat i kdokoli jiný. Pokud 
je domluvena pomoc jinou osobou, než blízkým příbuzným je 

UŽITEČNÉ INFORMACE

SPORTOVNÍ INFORMACE
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vhodné sepsat smlouvu o poskytování služeb jako s Asistentem 
sociální péče. Tyto služby si člověk platí sám, stát na ně člověku 
přispívá minule uvedeným příspěvkem na péči. Za určitých pod-
mínek má tato práce pro pečující osobu i tu výhodu, že za ni stát 
platí sociální a zdravotní pojištění a doba péče je započítávána 
jako odpracovaná na důchod.

Ještě existuje Ošetřovatelská služba, to je zdravotnická 
péče, kterou předepisuje lékař a je i placená z veřejného zdravot-
nictví. Jedná se například o převazy ran, aplikaci injekcí, odběry 
k vyšetřením, ale i rehabilitaci lze poskytovat doma tak, že zdra-
votní sestra dochází. Tuto službu je třeba žádat u svého obvodní-
ho lékaře, který ji domluví s návštěvou k Vám domů.

Když je přechodně péče o seniora v domácím prostředí ne-
možná, lze dojednat pobytovou Odlehčovací službu. Ta spočívá 
v tom, že po nějakou dobu se o seniora starají (maximálně 3 mě-
síce) a poté se senior opět vrací domů. Odlehčovací pobytovou 
službu poskytuje i např. Hospic – telefon 547 232 223.

Pokud je potřebná již stálá pobytová sociální služba, je tře-
ba zažádat v Domově pro seniory nebo v Domově se zvláštním 
režimem. Obě tyto služby poskytují služby komplexní a umí se 
o seniora postarat na neomezeně dlouhou dobu. Rozdíl je v tom, 
že Domovy se zvláštním režimem poskytují své služby osobám 
s rozvinutou demencí nebo i psychiatrickou diagnózou. Službu 
Domov pro seniory poskytuje v Rajhradě Domov Matky Rosy, na 
adrese Odbojářů 324, telefon 732 627 214, sociální@domaro.cz. 

Nejbližší Domov se zvláštním režimem je Villa Martha v Hru-
šovanech u Brna, telefon: 547 214 759. Podobnou službu po-
skytuje v Rajhradě i nové Chráněné bydlení sv. Luisy (v areálu 
Kláštera sester Těšitelek) telefon: 736 529 322, toto zařízení při-
jímá seniory s Alzhaimerovou demencí, kteří jsou ještě částečně 
soběstační. V těch zařízeních, kde může senior pobývat neome-

zeně dlouhou dobu, je taky velice dlouhá čekací doba na volné 
místo, proto je dobré na to myslet zavčas.

V příštím Zpravodaji budou informace o sociálních službách 
pro zdravotně postižené občany. V případě, že nenajdete hleda-
nou informaci, nebo potřebujete poradit, neváhejte se na mne ob-
rátit ať už mailem: LenkaKrutinova@email.cz, či osobně, pokud 
se potkáme při procházkách Rajhradem.

S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová 

■■ Zelení přátelé
Jako přátelé nás doprovázejí celý život. Jako malí jsme se ně-
kteří v jejich náruči houpali, potom, nejsouce si ještě tak zcela 
jisti svým krokem, jsme se o ně opírali, později jsme na nich 
otvírali své první knížky, abychom poznávali svět kolem sebe. 
Celý život na nich jíme, spíme, milujeme se. Pojídáme, co oni 
zplodili. Utíkáme se schovat do jejich stínu nebo jím jen spěšně 
procházíme. Dýcháme, co oni vydechují, a oni žijí z toho, co my 
vydechneme. Byli tady před námi a snad budou i po nás. Nejsou 
stvořeni jen pro nás, ale přesto nám slouží. Přestože je kácíme, 
řežeme a sekáme, přestože je opalujeme, pálíme, drtíme, ořezá-
váme i vyřezáváme, ohýbáme, lámeme, loupeme. A jednou si do 
nich také lehneme.

Stromy – věční přátelé a naši souputníci. Za jakou samozřej-
most považujeme jejich přítomnost vedle nás, jak neoddělitelní 
jsou od našeho vnímání přírody a živého světa kolem nás. Ne-
můžeme si stěžovat, že bychom jich tady v Rajhradě měli málo. 
Ale vnímáme je dostatečně? Známe je a respektujeme? V na-
šem malém seriálu se můžeme pokusit o jejich bližší poznání. 
Jsou to přece naši zelení přátelé a zaslouží si, abychom si jich 
více všímali a více vážili.

IZ

UŽITEČNÉ INFORMACE
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Vám�nabízí:

ČIŠTĚNÍ�UCPANÝCH�ODPADŮ
Čištění�domovních�odpadů od�WC,
van,�umyvadel,�dřezů a�výlevek.

ČIŠTĚNÍ�KANALIZACE�TLAKOVOU�VODOU�HydroJet
Čištění�potrubí�DN�50-300.
Čištění�svislých�a�ležatých�odpadů (dešťové�i�splaškové).
Čištění�dešťových�vpustí,�liniových žlabů a�ploch.

Sídlo�společnosti:

TRADAP,�s.r.o.
9.května�479
664�61�Rajhrad

Kontakt:
Ing.�Hana�Sklenářová
+420�602�786�750

E-mail:

www.tradap.cz
www.vyvozyjimek.cz

tradap@tradap.cz
VÝVOZ�JÍMKY,�TUKOVÉHO�LAPOLU
Odčerpání�odpadní�vody�technikou:
TATRA 815�objem�cis.�11m3
AVIA objem�cis�2,5m3.

MONITORING�KANALIZACE
Zjistíme�Vám�ihned�závadu
na�kanalizaci�pomocí�inspekční�kamery.
Monitoring�od�prům.�potrubí�50-150mm.

INZERCE
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■■ Prodám řadovou garáž v Rajhradě /u tratě/, tel.: 777 719 350

■■ Koupím byt 3+1 (3+kk nebo větší 2+1, 2+kk) v Rajhradě,  
nejlépe s balkonem. Tel.: 728 832 677

■■ Hledám ke koupi dům v Rajhradě nebo v okolních obcích, 
opravy nevadí, zahradu uvítám. Tel.: 607 496 332

■■ Zavedaná obchodní firma hledá skladníka – prodejce 
s praxí se zemědělskou mechanizací a opravárenství 
zem. techniky a traktorů. Velmi dobré platební podmínky, 
zavodní stravování. Místo: Brno – Horní Heršpice. Životopis 
prosím zasílejte na mail: simona.hanouskova@monsta.cz

CHELSEA set na oboãí 

OslÀující oboãí bûhem nûkolika
sekund! Jednodu‰e aplikova-
teln˘, vodû i doteku odoln˘ pudr
zajistí, Ïe Va‰e oboãí bude 
vypadat perfektnû po cel˘ den.

Monika Jano‰ková, Komenského 165, Rajhrad
mobil: 732 121 354, e-mail: moma.janoskova@seznam.cz

kosmetick˘ salon
VIP salon Shellac

MonicaMonica

NOVIN
KA!Aplikace

zdarma

Chelsea
SET
za
AKČNÍ
CENU !

Chelsea
SET
za
AKČNÍ
CENU !
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Výlet seniorů do Kroměříže 12. dubna

 
Vystoupení Dramaťáčku 15. května

Cyklovýlet Dalešická přehrada 17. května

Rajhradský pěvecký sbor na výletě 16. května

Takový byl úklid 11. dubna

„Husitská noc“ s Andersenem 10. dubna
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